DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 59Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

Maysa Nazaré
Ferreira da

Silva

Assistente
Administrativo 2014/2015 13.10 a

11.11.2015

Paulo Sergio
Figueiredo

Pinto

Diretor de
Inteligência
Estratégica

2015 01 a
30.10.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 873651
PORTARIA Nº 1.753/2015-SAGA/SEGUP

BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O memorando nº 197/2015-GRAESP/GAB.DIR
de 31 de agosto de 2015, constante no processo nº 2015/382388.
RESOLVE: Conceder o servidor PEDRO DE SOUZA FERREIRA,
MF nº 3277437/1, Braçal, 30 (trinta) dias de férias referente
ao exercício 2014/2015, no período de 01 a 30 de setembro de
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 873652
PORTARIA Nº 1.793/2015-SAGA/SEGUP

BELÉM, 09 DE SETEMBRO  DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 198/2015-GRAESP/GAB.DIR.
constante no Processo nº 2015/382408 de 01 de setembro de
2015.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias o servidor
EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, Comandante de Aeronave,
MF nº 54181015/4, referente ao exercício de 2015 no período 01
a 30 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 873656
PORTARIA Nº 1.794/2015-SAGA/SEGUP

BELÉM, 09 DE SETEMBRO  DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 198/2015-GRAESP/GAB.DIR.
constante no Processo nº 2015/382408 de 01 de setembro de
2015.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias o servidor AGENOR
DOS SANTOS, Inspetor Mecânico de Aeronave, MF nº 3272990/7,
referente ao exercício de 2015 no período 01 a 30 de setembro
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 873657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2015 - CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública -
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando o que dispõe o “caput” do Art 2º, e seu parágrafo
único, da Lei nº 7.584, de 28/12/2011, estabelecendo o vínculo
técnico da Ouvidoria do SIEDS ao CONSEP, com poderes para
aprovar, a organização, funcionamento, atribuições e outras
disposições;
Considerando que o Regulamento do Processo Eleitoral para
Escolha do Ouvidor do SIEDS, foi aprovado pela Resolução nº
270/CONSEP, do 01/06/2015, homologada pelo Decreto nº 1364
de 01/09/2015, publicado no DOE nº 32.963, de 02/09/2015;
Considerando que as indicações dos Conselheiros para
integrarem a Comissão Técnica, atendendo o disposto no Art 2º,
do Regulamento do Processo Eleitoral para Escolha do Ouvidor
do SIEDS, foi aprovada pela unanimidade dos membros do
Colegiado, presentes na 295ª Reunião Ordinária, realizada dia
02 de setembro próximo passado.
RESOLVE
Art 1º - Constituir a Comissão Técnica dos Conselheiros:
Advº Nilton Jorge Barreto Atayde/Diretor Geral do DETRAN
(Presidente), Advº Rodrigo Tavares Godinho/Representante da
OAB/PA ( 1º Secretário), e do Investigador de Polícia Civil Pablo

Rafaello Raymund da Silva Farah, representante das Entidades
de Classe dos Servidores do SIEDS ( 2º Secretário), com a
missão de conduzir e coordenar o processo eleitoral para escolha
do Ouvidor do SIEDS, mandato concluso no encerramento do
1º biênio governamental, tendo a responsabilidade de produzir
e cumprir as normas previstas e estabelecidas no Regulamento
do Processo Eleitoral, disposto do Anexo da Resolução nº
270º/2015, homologada pelo Decreto nº 1364, de 01/09/2015.
Art 2º - A Comissão Técnica que alude o artigo anterior, terá
o prazo até o dia dezesseis (16) de setembro próximo, para
submeter a aprovação da Presidência do CONSEP, o Edital de
Convocação e anexo, disponibilizando as Entidades da Sociedade
Civil que desejarem participar do Processo Eleitoral para Escolha
do Ouvidor do SIEDS, todas as informações e disposições legais
do referido certame, a ser publicado no Diário Ofi cial do Estado.
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 10 de setembro de 2015
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 873993

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 072/15 - GAB CMDO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais;
Considerando o resultado da Concorrência Pública nº 003/2015,
realizada pela SEAD;
Considerando  a  necessidade  da  adoção  de  medidas
necessárias  à  realização de concursos públicos para admissão
aos quadros de pessoal da Polícia Militar do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Ofi ciais Policiais Militares e as servidoras
da Secretaria de Estado de Administração abaixo relacionados,
como membros da Comissão dos Concursos Públicos para
o preenchimento de cargos no Quadro de Ofi ciais Policiais
Militares (QOPM), no Quadro de Ofi ciais de Saúde (QOSPM) e
Complementar (QCOPM) e para o Quadro de Praças Policiais
Militares (QPMP-0)  da Polícia Militar do Estado do Pará:
Presidente:
CEL QOPM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR - PMPA
Membros:
CEL QOSPM ORLANDO JOSÉ ALVES MELO  - PMPA
TEN CEL QOPM PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS - PMPA
TEN CEL QOCPM JESIANE CALDERARO COSTA VALE - PMPA
MAJ QOPM JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA - PMPA
MARIA  APARECIDA REIS VARANDA - SEAD
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 09 de setembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 873851
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 026/2015 - DP 4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 3091/2015/PGE-GAB-PCTA, de 14 de agosto de
2015, da Exmª. Srª. Lorena de Paula Rego Salman, Procuradora
Geral do Estado do Pará, em exercício, e a determinação judicial
exarada pela Exmª Srª Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito
da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, no Processo nº
0033687-20.2013.8.14.0301, sobre a imediata reintegração de
PEDRO PAULO OLIVEIRA SOARES, ao quadro efetivo da Polícia
Militar do Pará, RESOLVE:
Art. 1º. Reintegrar na Polícia Militar do Pará, o EX-AL CFSD
PM PEDRO PAULO OLIVEIRA SOARES, matricula funcional nº
5911110 e CPF nº 829.785.222-91, que foi excluído da Polícia
Militar do Pará, conforme Portaria nº 053/2014 - DEI, publicada
no Boletim Geral nº 069/2014 - PMPA. Aguardando matrícula no
próximo Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta
corporação.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 873887

PORTARIA Nº 2166/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO
ADMINISTRATIVA Nº 039/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 31 de
agosto de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº
160/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso
de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 20230 JOÃO
DANIEL NUNES DAMASCENO, lotado na 11ª CIPM/CPR II, e
dessa forma, manter a punição disciplinar de exclusão a bem
da disciplina da Corporação, conforme Decisão Administrativa
do Conselho de Disciplina de Portaria nº 06/2013-CorCPR II,
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 118/2014-PMPA,
uma vez que após publicação da presente decisão ter-se-á
operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do
Pará e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o CB
PM RG 20230 JOÃO DANIEL NUNES DAMASCENO, lotado na 11ª
CIPM/CPR II, matricula funcional nº 53896661.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 873895

PORTARIA Nº 2165/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO
ADMINISTRATIVA Nº 039/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 31 de
agosto de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº
160/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso
de Reconsideração de Ato interposto pelo 3º SGT PM RG 18509
JOSÉ REIS MONTEIRO, lotado na 11ª CIPM/CPR II, e dessa forma,
manter a punição disciplinar de exclusão a bem da disciplina
da Corporação, conforme Decisão Administrativa do Conselho
de Disciplina de Portaria nº 06/2013-CorCPR II, publicada no
Aditamento ao Boletim Geral nº 118/2014-PMPA, uma vez que
após publicação da presente decisão ter-se-á operado o trânsito
em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará
e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o 3º SGT
PM RG 18509 JOSÉ REIS MONTEIRO, lotado na 11ª CIPM/CPR II,
matricula funcional nº 52030401.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 873901

PORTARIA Nº 2159/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
376/2015/CPR I/1ª SEÇÃO, de 13 de agosto de 2015, que anexa
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 36105 WILLIAN COSTA
VIANA, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 36105
WILLIAN COSTA VIANA, lotado no 3º BPM/CPR I, matrícula
funcional nº 571998881, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 873908